
　

主食 のみもの おかずるい

8 ハッシュドポーク 小 735 小 23.1

(金) マスカットゼリー入
い

りフルーツポンチ 中 998 中 31.4

11 なめこと大根
だ い こ ん

のみそ汁
し る

、にしんみぞれ煮
に

小 666 小 25.1

(月) ツナとコーンの炒
い た

め物
も の

中 829 中 29.3

12 あさりと春雨
は る さ め

の塩
し お

バター中華
ち ゅ う か

スープ 小 599 小 27.2

(火) ねぎたま焼
や

き、焼
や

き肉
に く

炒
い た

め 中 754 中 32.8

13 えのきたけのすまし汁
し る

、チキン照
て

り焼
や

き 小 733 小 28.9

(水) ちらし寿司
ず し

の具
ぐ

、お祝
い わ

いクレープ 中 906 中 34.8

14 煮干
に ぼ

しょうゆラーメン 小 686 小 31.3

(木) ショウロンポウ（２個
こ

）、白菜
は く さ い

とコーンの炒
い た

め物
も の

中 806 中 36.6

15 ポークカレー 小 674 小 22.6

(金) フルーツあんにん 中 881 中 26.4

18 スタミナ汁
じ る

、いわしオレンジ煮
に

小 620 小 23.6

(月) 根菜
こ ん さ い

の炒
い た

め物
も の

中 769 中 27.0

19 鶏肉
と り に く

とじゃがいものコンソメスープ 小 580 小 23.0

(火) チーズ入りメンチカツ、パリパリ大根
だ い こ ん

サラダ、中華
ち ゅ う か

ドレッシング
中 699 中 23.0

20 若竹
わか たけ

とわかめの中華
ち ゅ う か

スープ、ビビンパッ 小 557 小 21.8

(水) いちごゼリー 中 764 中 35.9

21 バサラコーンポタージュ 小 698 小 29.2

(木) 照
て

り焼
や

きチキンハンバーグ、ゆで野菜
や さ い

（キャベツ、

にんじん）、マヨネーズ
中 876 中 37.2

22 菜
な

の花
はな

ともやしのみそ汁
し る

、中華風
ち ゅ う か ふ う

たまご巻
ま

き 小 656 小 23.2

(金) いももちボールのそぼろ煮
に

中 829 中 27.8

25
【小】りんご
ジュース

せんべい汁
じ る

【青森県
あ お も り け ん

の郷土
き ょ う ど

料理
り ょ う り

】 小 651 小 23.6

(月)
【中】
牛乳

さばみそ煮
に

、ほうれん草
そ う

ともやしの中華
ち ゅ う か

ごまみそ炒
い た

め 中 861 中 34.8

26 僧
そ う

兵
へ い

汁
じ る

、ポテトコロッケ 小 637 小 21.3 ≪青森
あ お も り

市産
し さ ん

品
ひ ん

≫

(火) ブロッコリーのサラダ、焙煎
ばいせん

ごまドレッシング 中 763 中 25.4 米
こ め

（つがるロマン）

27 タンタン中華
ち ゅ う か

スープ、豚丼
ぶ た どん

の具
ぐ

小 619 小 26.0 ≪青森県
あ お も り け ん

産
さ ん

品
ひ ん

≫

(水) ヨーグルト 中 803 中 34.7 牛乳
ぎゅうにゅう

、パン類
る い

、めん類
る い

28 ちからうどん、もちいなり 小 634 小 26.3 豚肉
ぶ た に く

、とり肉
に く

、ごぼう

(木) 野菜
や さ い

のチーズケチャップ炒
い た

め、豆乳
とうにゅう

プリン 中 759 中 32.8

ゆで中華め
ん

麦ごはん

ごはん持参

ごはん持参

米粉パン

ごはん

ごはん

　13日
に ち

に、「お祝
いわ

いク

レープ」がつきます。

みんなで、入学
にゅうがく

・進級
しんきゅう

を祝
いわ

いしましょう。

　せんべい汁
じ る

は、青森
あ お も り

県
け ん

南部
な ん ぶ

地方
ち ほ う

の郷土
き ょ う ど

料
りょう

理
り

です。せんべいを野
や

菜
さ い

たっぷりのしょうゆ

汁
じ る

で煮込
に こ

んだ料理
り ょ う り

で

す。

マナーを守
ま も

って

楽
た の

しい給食
きゅうしょく

　給食
きゅうしょく

の前
ま え

には手洗
て あ ら

いをしっかりしましょ

う。

　食事
し ょ く じ

のマナーを守
ま も

り、みんなで楽
た の

しい時
じ

間
かん

をすごしましょう。

今月
こん げつ

の

青森
あ お も り

県産
け ん さ ん

品
ひ ん

　減塩
げ ん え ん

と聞
き

くと【味
あ じ

が薄
う す

くておいしくない】というイメージがありますが…

減塩
げ ん え ん

は【味
あ じ

を薄
う す

くする】というだけではありません。【塩分
え ん ぶ ん

の多
お お

いものを減
へ

らす】、これも減塩
げ ん え ん

の取
と

り組
く

みとして認
み と

め

られます。好
す

ききらいをして残
の こ

すのと違
ち が

い、汁
し る

は、あえて残
の こ

し、減塩
げ ん え ん

することが大切
た い せ つ

です。

　麺類
め ん る い

のスープ、おでんの汁
し る

、肉
に く

じゃがの汁
し る

は、飲
の

まずに減塩
げ ん え ん

しましょう。

ごはん、ごま
ごま油
でんぷん
さとう
いちごゼリー

牛乳
とうふ、わかめ
ぶた肉、だいず
みそ

玉ねぎ、にんじん
長ねぎ、細竹
ぜんまい、もやし
こまつな、にんにく
切り干し大根

　　◆食物
しょくもつ

アレルギーがあり、自分
じ ぶん

で取
と

り除
のぞ

いたり、おかずを持
も

ってきている児童
じ ど う

・生徒
せ い と

は、安全
あんぜん

のためにおかわりはしないようにお願
ねが

いします。

　　◆魚
さかな

には、ほねがあるので、気
き

をつけて食
た

べてください。

ごはん

　　◆青森市
あ お も り し

の給食
きゅうし ょく

には【そば、落花生
ら っ か せ い

（ピーナッツ）、アーモンド、カシューナッツ、キウイフルーツ、くるみ、バナナ、魚卵
ぎ ょ ら ん

】を使用
し よ う

していません。

　　めん類
る い

や 煮物
に も の

の 汁
し る

は 残
の こ

してOK！～ 食
た

べない減塩
げ ん え ん

～

ごはん

ゆでうどん

ごはん
ごま
さとう
ごま油

牛乳

ごはん、ごま
でんぷん、米油

米粉パン
じゃがいも
米油
マヨネーズ

牛乳

牛乳

牛乳

牛乳

牛乳

ごはん
せんべい
でんぷん
さとう、ごま
米油

ゆでうどん
もちいなり
米油
豆乳プリン

ごはん
じゃがいも
米油
ドレッシング

牛乳

牛乳

ひとこと

麦ごはん
じゃがいも
マスカットゼリー

牛乳
ぶた肉

玉ねぎ、にんじん
トマト
アップルソース
パイン、マンゴー

ごはん
さとう、米油
おいわいクレープ

牛乳
チキン照り焼き
ちくわ、油あげ

たんぱく質
（ｇ）

ごはん
米油

牛乳
とうふ
みそ
にしんみぞれに
ツナ

なめこ、大根
長ねぎ、コーン
玉ねぎ、にんじん
ピーマン

ごはん
春雨、バター
でんぷん
米油

牛乳
あさり、わかめ
ねぎたま焼き
ぶた肉

にんじん、長ねぎ
コーン、キャベツ
ピーマン、にんにく

エネルギー
（Ｋｃａ
ｌ）

せんべい汁
じ る

【青森県
あおもりけん

の郷土
き ょ う ど

料理
り ょ う り

】

牛乳

牛乳

牛乳

牛乳

牛乳

牛乳
ぶた肉、とうふ
ひじき、油あげ
みそ
いわしのオレンジに

キャベツ、にんじん
切り干し大根、長ねぎ
にんにく、しょうが
干ししいたけ、れんこん
ごぼう、糸こんにゃく

牛乳
とり肉、ちくわ
だいず、ベーコン
チーズ

牛乳
ぶたひき肉、とうふ
みそ、高野どうふ
ぶた肉
ヨーグルト

切り干し大根、白菜
にんじん、長ねぎ
にんにく、ピーマン
玉ねぎ、ほうれん草
干ししいたけ

菜の花、にんじん
もやし、長ねぎ
玉ねぎ、しょうが

牛乳
とり肉
チーズ入りメンチカツ

にんじん、玉ねぎ
パセリ
切り干し大根
きゅうり

牛乳
とり肉
照り焼きチキン
　　　ハンバーグ

入学
に ゅ う が く

・進級
し ん き ゅ う

おめでとう！

麦ごはん
じゃがいも
あんにんどうふ

牛乳
チーズ
ぶた肉

玉ねぎ、にんじん
アップルソース
にんにく、パイン
マンゴー

令和4年度

実施日
じ っ し び

こ　ん　だ　て
おもにエネルギー

のもとになる食品
しょくひん

おもに体
からだ

を

つくる食品
しょくひん

おもに体
からだ

の調子
ち ょ う し

を

ととのえる食品
しょくひん

えのきたけ、にんじん
長ねぎ、白菜
れんこん、えだ豆
干ししいたけ
切り干し大根

ゆで中華めん
ふ、米油

牛乳
ぶた肉、なると
ショウロンポウ
にぼし

もやし、メンマ
にんじん、長ねぎ
白菜、コーン

ごはん

ごはん

ごはん持参

麦ごはん

　　◆献立
こんだて

が変更
へんこう

になる場合
ばあい

もありますので、よろしくお願
ねが

いします。

ごはん

ごはん
ポテトコロッケ
米油
ドレッシング

牛乳
とり肉、油あげ
みそ、ひじき

大根、ごぼう
にんじん、長ねぎ
にんにく
ブロッコリー

牛乳

牛乳
とり肉、油あげ
さばみそに
みそ

大根、まいたけ
にんじん、長ねぎ
ほうれん草、もやし
りんごジュース

コーン、玉ねぎ
にんじん、パセリ
キャベツ

ごぼう、ふき
干ししいたけ
にんじん、長ねぎ
玉ねぎ、ピーマン
キャベツ

ごはん
いももち
さとう
ごま油

牛乳
油あげ、とうふ
みそ
中華風たまごまき
ぶたひき肉

こんだてのおしらせ 青森市浪岡学校給食センター



青森市浪岡学校給食センター

＊　青森市
あ お も り し

の給食
きゅうしょく

には【そば、落花生
ら っ か せ い

（ピーナッツ）、アーモンド、カシューナッツ、キウイフルーツ、くるみ、バナナ、魚卵
ぎ ょ ら ん

】を使用
し よ う

していません。（コンタミネーションの可能性
か の う せ い

はあります）

　　(ただし、原材料
げんざいりょう

に使用
し よ う

していないものであっても、同一
ど う い つ

工場
こうじ ょう

、同一
ど う い つ

製造
せいぞう

ラインで使用
し よ う

されているため、わずかな量
りょう

が混入
こんにゅう

する可能性
か の う せ い

があります。）

＊　●は原材料
げんざいりょう

由来
ゆらい

のアレルゲン、○はコンタミネーションとしてアレルゲンが含
ふ く

まれている可能性
か の う せ い

があるものです。また、コンタミネーションは法律
ほ う りつ

で表示
ひ ょ う じ

が義務
ぎ む

付
づ

けられていないため、わかる範囲
は ん い

で表示
ひ ょ う じ

しています。

＊　ごはん、麦
む ぎ

ごはん、麺類
め ん る い

、パン類
る い

のコンタミネーションは、最大値
さ い だ い ち

を記載
き さ い

しておりますが、詳細
し ょ う さ い

は加工
か こ う

工場
こ う じ ょ う

により異
こ と

なります。詳細
し ょ う さ い

は　青森市
あ お も り し

浪岡
な み お か

学校
が っ こ う

給食
きゅうしょく

センター（TEL：0172-62-2257）　にお問
と

い合
あ

わせください。

え
び
か
に
小
麦
そ
ば
卵乳落

花
生

ア
ー

モ
ン
ド

あ
わ
び

い
か
い
く
ら

オ
レ
ン
ジ

カ

シ

ュ
ー

ナ

ッ

ツ

キ
ウ
イ

牛
肉
く
る
み

ご
ま
さ
け
さ
ば
大
豆
鶏
肉
バ
ナ
ナ

豚
肉
ま
つ
た
け

も
も

や

ま

い

も

・

長

い

も

り
ん
ご

ゼ
ラ
チ
ン

魚
卵
た
こ
ト
マ
ト

味
噌
里
芋
よ
も
ぎ

魚
の
種
類

貝
類

果
物
類

種
実
類

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ○ ● ● ● ○ ● ● ほたてエキスパウダー りんご、ぶどう

パインアップル、マンゴー、ぶどう果汁

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ● ●
焼成カルシウム(かつお、たらの骨)、風味原料(かつお節粉末、かつお節エ
キス)、かつおパウダー、いわしの煮干し

● ○ ○ ○ ● にしん

● ● ● ● ● きはだまぐろ

●

○ ○ ● ● ● ● ● ● ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうたら)、かつおエキス アサリ 食用植物油脂(ごま)

● ● ● ● かつおだし汁 食酢(りんご)

● ○ ● ● ● ● ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうたら) りんご 植物油脂(ごま)、胡麻、食用植物油脂(ごま)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● 濃縮だし(煮干し)、魚介エキス(かつお、まぐろ、そうだかつお)、粗砕かつお
ぶし、かつおふし

● ● ●

○ ○ ● ○ ○ ● ○ ● 魚肉(すけそうだら、いとより、たちうお)、風味原料(かつお節粉末、かつお
節エキス)、かつおパウダー

りんご果汁

● いちごピューレー、いちご果汁(濃縮還元)

● ○

●

● ○ ○ ● ○ ● ● ● ○ ● ●
すけそうたら、いとより、かつおエキス、魚醤(いわし)、魚醤パウダー(ほっ
け、すけとうたら)、いわし煮干し

食用植物油脂(ごま)

● ● ● ● ● オイスターソース 植物油脂(ごま)

● ● ● ● ●

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ○ ● ● ● ○ ● ● ほたてエキスパウダー オリーブオイル、りんご

● ● 貝カルシウム(ほたて貝) パインアップル、マンゴー 杏仁パウダー

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ○ ● ○ ● ●
風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス)、かつおパウダー、いわしの煮
干し

● ● ○ ○ ● いわし
オレンジ果皮、オレンジ果汁、白ワイン
(ぶどう)

● ○ ● ○ ● ○ ○ 風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス)、かつおパウダー ごま、食用ごま油

●

● ○ ● ● ● ● ●

○ ○ ● ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ● ○ ○ ○ ● 着色料(ココア)

● ● ● ● ● オイスターエキス 醸造酢(りんご) 食用植物油脂(ごま)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ● ○ ● ○ ● ● ● ○ ○ ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうたら) ごま、食用植物油脂(ごま)

● ○ ○ ● ○ ● ● ● ○ ○ ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうたら) 食用植物油脂(ごま)、食用ごま油

○ ○ ○ ○ ○ ○ ストロベリーピューレ、ストロベリー濃縮
果汁、香料(ストロベリーフレーバー)

● ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ○ ● ● ● ● ほたてエキスパウダー

○ ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ○ ● ○ ○

● ● ● 醸造酢(りんご)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● 風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス)、かつおパウダー、かつおふし

● ● ● ● ● ● ● オイスターソース 食酢（りんご） ごま油、植物油(ひまわり)

● ○ ● ● ● ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうたら) 食用植物油脂(ごま)、食用ごま油

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ● りんご

●

● ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ○ ● 風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス)、かつおパウダー カルシウム(ほたて貝)

○ ● ● ● さば

● ● ● ● ● 風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス)、かつおパウダー ごま、白胡麻

●

○ ○ ○ ● ● ○ ●
風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス)、かつおパウダー、いわしの煮
干し

● ●

● ● ● ● 食用植物油脂(ごま)、ごま、香料(ごま)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ● ● ● ● ● ごま油、白ごま、白胡麻

● ○ ● ● ○ ● 魚介エキス(さば、かつお)

● ●

● ○

●

○ ○ ● ○ ○ ○ ● ● ○ ○ ○ ● 魚肉(すけそうだら、いとより、たちうお)、濃縮だし(煮干し)、魚介エキス(か
つお、まぐろ、そうだかつお)、粗砕かつおぶし、かつおふし

● ● かつおエキス 梅酢

● ○ ● ● ● ● ●

●

12 火

ごはん持参

牛乳

あさりと春雨の塩バター中華スープ

ねぎたま焼き

焼き肉炒め

14 木

ゆで中華めん

牛乳

煮干しょうゆラーメン

13 水

ごはん

牛乳

えのきたけのすまし汁

チキン照り焼き

お祝いクレープ

ショウロンポウ

白菜とコーンの炒め物

ちらし寿司の具

令和４年度４月 こんだてのおしらせ（アレルゲンつき）

マスカットゼリー入りフルーツポンチ

実施日
じ っ し び

こんだて

特定
と く て い

原材料
げ ん ざ い り ょ う

（表示
ひ ょ う じ

義務
ぎ む

） 特定
と く て い

原材料
げ ん ざ い り ょ う

に準
じゅん

ずる（表示
ひ ょ う じ

の奨励
し ょ う れ い

） その他
た

（アーモンド、あわび、ｵﾚﾝｼﾞ、ｶｼｭｰﾅｯﾂ、ｷｳｲﾌﾙｰﾂ、くるみ、ごま、さけ、さば、ﾊﾞﾅﾅ、もも、りんごは再掲
さ い け い

しています。）

11 月

ごはん

牛乳

なめこと大根のみそ汁

ツナとコーンの炒め物

8 金

麦ごはん

牛乳

ハッシュドポーク

にしんみぞれ煮

18 月

ごはん

牛乳

いわしオレンジ煮

根菜の炒め物

15 金

麦ごはん

牛乳

ポークカレー

スタミナ汁

フルーツあんにん

20 水

ごはん

牛乳

若竹とわかめの中華スープ

ビビンパッ

いちごゼリー

照り焼きチキンハンバーグ

19 火

ごはん持参

牛乳

鶏肉とじゃがいものコンソメスープ

チーズ入りメンチカツ

中華ドレッシング

パリパリ大根サラダ

22 金

ごはん

牛乳

菜の花ともやしのみそ汁

いももちボールのそぼろ煮

さばみそ煮

ほうれん草ともやしの中華ごまみそ炒め

21 木

米粉パン

牛乳

バサラコーンポタージュ

マヨネーズ

中華風たまご巻き

ゆで野菜（キャベツ、にんじん）

【小】りんごジュース

26 火

ごはん持参

牛乳

僧兵汁

焙煎ごまドレッシング

25 月

ごはん

【中】牛乳

せんべい汁【青森県の郷土料理】

ポテトコロッケ

ブロッコリーのサラダ

28 木

ゆでうどん

牛乳

ちからうどん

野菜のチーズケチャップ炒め

☆☆☆食物
しょくもつ

アレルギーがあり、自分
じ ぶ ん

で取
と

り除
のぞ

いたり、おかずを持
も

ってきている児童
じ ど う

は、安全
あんぜん

のため、おかわりはしないようにお願
ねが

いします。☆☆☆

27 水

ごはん

牛乳

タンタン中華スープ

豚丼の具

ヨーグルト

もちいなり

豆乳プリン


